
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1678 DEL 13/12/2023

OGGETTO: Determinazione  a  contrattare  semplificata  e  contestuale 

affidamento diretto alla TOLOMEI MARIANO IMPRESA EDILE dei 

lavori di ripristino pavimentazione danneggiata in alcuni locali 

del Polo Tecnologico – CPV 45430000-0 - CIG: ZC93D8FA4

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
TOLOMEI 

MARIANO 

IMPRESA EDILE

4.758,00 U.1.03.02.99.999   14011.03.013910 I 4820 2023

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)



Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 

GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1678 del 13/12/2023

OGGETTO: Determinazione  a  contrattare  semplificata  e  contestuale 

affidamento diretto alla TOLOMEI MARIANO IMPRESA EDILE dei 

lavori di ripristino pavimentazione danneggiata in alcuni locali 

del Polo Tecnologico – CPV 45430000-0 - CIG: ZC93D8FA4

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

IL DIRIGENTE  

Premesso che:

• il Comune di Capannori, con deliberazione consiliare n. 75 del 2/11/2016, 
ha istituito  il  servizio  di  “Polo Tecnologico” quale servizio di  interesse 
generale consistente in attività per favorire la nascita di nuove imprese e 
per sostenere i processi di innovazione e trasferimento tecnologico nel 
sistema produttivo;

• il  servizio  di  Polo  Tecnologico  è  gestito  dal  Comune  di  Capannori 
utilizzando la struttura situata in Via Nuova 44/A – Segromigno in Monte;

• la  cura  delle  attività  dei  servizi  connessi  al  Polo  Tecnologico  è  di 
competenza dell’Ufficio  Promozione del  Territorio,  Sviluppo Economico, 
Food  Policy  e  Polo  Tecnologico  dello  scrivente  Settore  come  da 
Funzionigramma approvato con D.G.C. 4 del 11/01/2022;

Considerato  che:
• in  alcuni  locali  del  Polo  Tecnologico  la  pavimentazione  risulta 

danneggiata a seguito dell’utilizzo avvenuto negli anni;
• in  altre  aree della  stessa  struttura  sono necessari  lavori  ripristino  di 

pavimentazioni o murari;



Ritenuto di procedere al ripristino della stessa al fine di consentire la normale 
e sicura fruizione dei locali anche da parte di gruppi di visitatori;

Dato atto che:

• è  stata  interpellata  al  riguardo  l’operatore  l’operatore  economico 
TOLOMEI  MARIANO  IMPRESA  EDILE,  con  sede  in  Via  di  Paganico  43, 
Paganico,  Capannori -  PI:  01144064462  che  ha  visionato  i  lavori  da 
eseguire e ha rimesso offerta:

◦ per € 2.500,00 € (IVA esclusa) di lavori a corpo;

◦ per  €  35,00/ora  (IVA  esclusa)  di  interventi  di  ripristino  stimati  in 
massimo 40 ore totali;

• il totale della spesa preventivata ammonta a € 3.900,00 (IVA esclusa);

Visti:

• la  L.  n.  94/2012  e  s.m.i.  che  obbliga  le  pubbliche  amministrazioni  di 
ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  o  al 
sistema telematico messo a disposizione dalla Regione per l’acquisto di 
beni e servizi fino alla soglia comunitaria;

• il D.Lgs. n. 33/2023:

◦ art.  62 comma 1,  ai  sensi  del  quale le  stazioni  appaltanti  possono 
procedere  direttamente  e  autonomamente  all’affidamento  di  lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro;

◦ l’art.  50,  comma  1,  lettera  a),  laddove  si  prevede  che  si  possa 
procedere  all’affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali;

Ritenuto,  relativamente alla  modalità  di  scelta  del  contraente,  di  avvalersi 
dello  strumento  dell'affidamento  diretto sopra  citato per  garantire  una 
procedura  in  forma  semplificata  con  conseguente  riduzione  dei  tempi 
procedimentali e, quindi, anche di una tempestiva erogazione del servizio;

Valutata:

• l’offerta presentata dall’operatore congrua con i prezzi di mercato in 
considerazione  della  tipologia,  della  modesta  entità  della  spesa  e 
qualità e quantità del servizio da svolgere;



• la disponibilità di bilancio al capitolo u. 13910 “Spese di funzionamento 
del Polo Tecnologico” del Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 
2023;

Considerato che si rispetta il principio di rotazione per il CPV 45430000-0 (Lavori 
di  rivestimento con  piastrelle  di  pavimenti)  di  cui  all’art.  49  comma del  D.Lgs. 
36/2023;

Visti:
• l’art. 192, DLGS 267/2000, ai sensi del quale la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base;

• l’art. 17, c. 2, DLGS 36/2023, che indica il contenuto della determina di 
affidamento: l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Precisato conseguentemente che:

1. l’oggetto consiste nel ripristino dei pavimenti danneggiati in alcuni locali 
del  “Polo Tecnologico” situato in Segromigno in Monte (LU) – via Nuova, 
44/A, in specifico:

2. il fine da  perseguire  è  quello  di  mantenere  in  ordine  la  struttura 
preservandone l'integrità e garantendone la corretta e sicura fruizione ;

3. la modalità di scelta del contraente viene individuata con affidamento 
diretto  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i.;

4. la forma del contratto sarà definito a mezzo corrispondenza, secondo 
l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs. 36/2023;

5. il termine di ultimazione del servizio è fissato al 31/12/2023;

Dato atto che:

• è stato acquisito il CIG: ZC93D8FA43;

• il CPV 45430000-0 (Lavori di rivestimento con piastrelle di pavimenti);

• è  stato  verificato  il  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  professionale  e  di 
capacità tecniche di cui all'art. 100 D.Lgs 36/2023, attestati dall'iscrizione al 
registro imprese (LU-120673) con il codice ATECO coerente;



• l’operatore  ha  inviato  le  seguenti  dichiarazioni  –  prot.  80884  del 
12/12/2024 - conservate in atti relative a:

• assenza  di  cause  di  esclusione  alla  partecipazione  a  procedure  e 
appalti  ai  sensi dell’art.  94 del  D.Lgs. n.  36/2023 e conto corrente 
dedicato al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
della L. 136/2010;

• assenza della condizione prevista dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 
165/2001 (c.d. “pantouflage” o “revolving door”);

• conoscenza  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  “Codice  di 
comportamento” della stazione appaltante consultabile nella sezione 
Amministrazione;

Dato atto altresì che si è proceduto:

• alla consultazione del Casellario ANAC conservato agli atti di ufficio da cui 
risultano non esserci annotazioni riservate per tale codice fiscale;

• ai seguenti controlli di cui all’art. 94 commi 1,  5 lettera d) e 6 che consento 
di procedere all’affidamento:

◦ posizione DURC –  che  risulta  non  necessaria  in  quanto impresa  senza 
dipendente come da visura camerale agli atti;

◦ assenza di procedure concorsuali in atto da Visura Camerale Numero REA 
LU–120673 (agli atti d’Ufficio);

Richiamate:

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 22.02.2023 con la 
quale  è  stato  approvato  il  DUP  (Documento  Unico  di 
Programmazione)  2023 –  2025 che include la  Missione/Programma 
14.03 con Obiettivi operativi attinenti il Polo Tecnologico;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.02.2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 
che contiene il capitolo di uscita 13910 “Spese funzionamento Polo 
Tecnologico”;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  52  del  10.03.2023  con  la 
quale sono state assegnate ai dirigenti le risorse finanziare relative al 
bilancio di previsione 2023 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 
80 del 31.03.2023 con la quale e stato approvato il PIAO 2023-2025 
Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025, all’interno del 
quale è stato assegnato all’Ufficio Promozione del Territorio, Sviluppo 
Economico, Food Policy e Polo Tecnologico l’obiettivo ordinario “P1 – 
Gestione Polo Tecnologico (Parco Scientifico)”;

Visti:



• il  Regolamento comunale per la  disciplina dei  contratti  approvato con 
Deliberazione di C.C. n. 3 del 09.01.2015;

• il  Decreto  Legislativo  18  Agosto  2000  n.  267 “Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare:

• l’art.  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

• l’art.  151  sull’esecutività  delle  Determinazioni  che  comportano 
impegno di spesa;

• l’art. 183 e 191 sulle procedure di assunzione degli impegni di spesa;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla predisposizione del  presente atto, 
consenta di attestarne la regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare la premessa narrativa che costituisce i presupposti di fatto 
e di diritto del presente dispositivo;

2. di  affidare  all’operatore  economico TOLOMEI  MARIANO  IMPRESA 
EDILE, con sede in Via di Paganico 43, Paganico, Capannori - PI: 
01144064462 – il lavoro di ipristino dei pavimenti danneggiati in alcuni 
locali  del  “Polo Tecnologico” situato in Segromigno in Monte (LU) – via 
Nuova, 44/A;

3. di stabilire il prezzo per  per € 3.900,00 oltre Iva 22% per complessivi € 
4.758,00;

4. di impegnare la somma complessiva di € 4.758,00 al capitolo u. 13910 
“Spese di funzionamento del Polo Tecnologico” del Bilancio di previsione 
2023-2025,  annualità  2023  la  cui  obbligazione  sarà  esigibile  entro  il 
31/12/2023;

5. di comunicare l’aggiudicazione dell’affidamento, a seguito di esecutività 
della presente determinazione, come previsto dall’art. 90 c. 1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023 - codice univoco per la fatturazione elettronica: CTCN0Z;

6. di  concludere  il  contratto  a  mezzo  corrispondenza,  secondo  l'uso  del 
commercio, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023;

7. di  procedere  alla  liquidazione  della  fattura  in  un’unica  soluzione  al 
termine dell’esecuzione della prestazione;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/00;



9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai 
sensi dell'art. 23 e art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 1 comma 32 
della L. 190/2012;

10.di  dare  atto  che  il  Dirigente  competente  è  la  Emanuele  Pasquini, 
responsabile del Settore Servizi al Cittadino e Gabinetto del Sindaco, e il 
Responsabile del Procedimento è Claudia Strusi, responsabile dell'Ufficio 
Promozione  del  Territorio,  Sviluppo  Economico,  Food  policy  e  Polo 
Tecnologico, ed entrambi dichiarano l’insussistenza a proprio carico di 
ipotesi  di  conflitti  di  interesse,  come previsto dal  D.P.R.  62/2013,  nel 
pieno rispetto delle regole di cui all'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e 
s.m.i.;

11.di dare atto che contro il  presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al TAR Toscana entro 30 giorni  ai  sensi  di legge, dalla 
data di scadenza della pubblicazione all’albo pretorio on-line o dalla data 
di notifica o comunicazione se prevista.

Capannori, 13/12/2023
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

